
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 25 del 20 dicembre 2007 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Docup 2000-06 – P.O. misura 3.8 - Lavori di realizzazione palestra di roccia ad 
Orto di Donna in comune di Minucciano - Approvazione dichiarazione finale 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che con delibera n. 948 in data 9 settembre 2002 la Giunta 
Regionale Toscana ha approvato il parco progetti e la ripartizione dei 
finanziamenti assegnati dal Docup 2000-2006 aree ob. 2 e phasing out 
relativamente alla misura 3.8 “Parchi, aree protette e biodiversità”; 
 
Preso atto che è stato ammesso a finanziamento il progetto 3/C – 2 
Realizzazione palestra di roccia in loc. Orto di Donna del comune di 
Minucciano; 
 
Rilevato che le procedure amministrative previste dal Regolamento 
comunitario 1260/99 e dalla Decisione della G.R.T. n. 11/02 vincolano il 
beneficiario finale dei progetti, pena la revoca dei contributi, a fornire 
tutti i dati necessari all’Autorità Regionale Responsabile tramite 
specifiche schede di monitoraggio e tramite una dichiarazione finale; 
 
Considerato che a seguito di tale normativa si è reso necessario 
procedere alla compilazione ed approvazione di tali atti che assumono 
valore probatorio della spesa e della conseguente erogazione da parte 
della Regione Toscana degli acconti e del saldo del finanziamento 
concesso; 
 
Vista la dichiarazione finale del progetto indicato in oggetto e preso atto 
delle seguenti risultanze economiche dell’investimento : 
   descrizione voce           importo speso        economia 

Lavori da contratto  44.300,00  0 
Totale lavori   44.300,00  0 
 
IVA 20% sui lavori     8.860,00  0 
Spese tecniche      9.296,00  0 
Spese coordinamento sicurezza    5.127,13  0 
Totale somme a disposizione 23.283,13  0 
 
Totale complessivo  67.583,13  0 
 

Considerato che la documentazione da produrre, oltre la dichiarazione 
finale, ai fini della rendicontazione finale è la seguente: 
a) Documentazione fotografica; 
b) Dichiarazioni di: inizio lavori, IVA, regolarità tecnico-amministrativa-

contabile di tutta la documentazione presentata, entrate nette 
consistenti del progetto, assolvimento degli obblighi informativi ai 
sensi del D. Lgs 163/2006; 

 
Ritenuto di approvare le risultanze economiche del progetto indicato in 
oggetto, la documentazione amministrativa e contabile dell’intervento e 
la dichiarazione finale contenente tra l’altro l’iter procedurale del 
progetto stesso con i relativi allegati e la fase di gestione 
dell’investimento e di trasmettere tutta la suddetta documentazione alla 
Regione Toscana; 



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

  
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la dichiarazione finale ed i relativi allegati inerente il 
progetto 3/C – 2 “Realizzazione palestra di roccia in loc. Orto di Donna del comune di Minucciano” 
cofinanziato con il Docup 2000-06 misura 3.8 nelle seguenti risultanze economiche : 

 

   descrizione voce           importo speso        economia 
Lavori da contratto  44.300,00  0 
Totale lavori   44.300,00  0 
 

IVA 20% sui lavori     8.860,00  0 
Spese tecniche      9.296,00  0 
Spese coordinamento sicurezza    5.127,13  0 
Totale somme a disposizione 23.283,13  0 
 
Totale complessivo  67.583,13  0 

 
2. di dare atto che la dichiarazione finale, la documentazione fotografica e le dichiarazioni di inizio lavori, 

IVA, regolarità tecnico-amministrativa-contabile di tutta la documentazione presentata, entrate nette 
consistenti del progetto, assolvimento degli obblighi informativi ai sensi del D. Lgs 163/2006 e di tutta 
la documentazione amministrativa e contabile richiamata nella suddetta dichiarazione finale è conservata 
agli atti dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale; 

 
3. di trasmettere la documentazione approvata alla Regione Toscana - Direzione delle Politiche Territoriali 

ed Ambientali - Settore Tutela e Valorizzazione delle Risorse Ambientali - per gli ulteriori adempimenti 
di competenza; 

 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_25_07.doc 
 
 
 
 
 
 
 


